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    مقدمه

كشـورهايي كه از پشـتوانه غني اطلاعات كشـاورزي برخوردارنـد، داراي عملكرد 
برتر و رشـد فزاينده‌اي درتوليدات كشـاورزي هسـتند. در واقع، اطلاعات كشـاورزي 
 ذخيـره‌ای ملـي بـراي توسـعه پايدار كشـاورزي اسـت. از آنجا كه معاونـت آموزش و

ترویج کشاورزی و مدیریت وابسته، فعاليتي مبتني بر اشاعه اطلاعات جديد كشاورزي 
دارنـد، از شـیوه ها و ابـزار گوناگـون، از جملـه رسـانه های چاپـی اسـتفاده می کنند. 
 بروشـور، پوسـتر، چـارت، پمفلـت و لیفلت در این دسـته از رسـانه ها قـرار می گیرد
 که در این مجموعه ابتدا تعاریف و مفهوم های مرتبط رسـانه مذکور ارائه می شـود و

سپس ویژگی های ساختاری و فنی با ذکر مثال معرفی می‌شود.
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   1- بروشور ترویجی

تعریف
بروشـورها مجموعـه اطلاعـات کاربـردی جزئی در مـورد یک مسـئله، یا موضوع 
خـاص را بـا زبـان سـاده کـه بـرای عمـوم مخاطبیـن قابل‌فهم اسـت ارائـه می دهد. 
بروشـورها می توانـد بـرای معرفـی یـک محصـول یـا یافتـه تحقیقاتـی کاربـردی و 
 ترویجی، سـامانه و سـایت آموزشی ترویجی، جدید ترین رسانه های آموزشی ترویجی

منتشر‌شده و سایر موارد مشابه مورد استفاده قرارگیرد.

ویژگی های یک بروشورترویجی
اصـول نـگارش در بروشـور برپایـه تعادل بین عکس و نوشـتار اسـت. اسـتفاده __

زیـاد از نوشـتار در بروشـور قابل قبول نیسـت. 
 رعایـت اصـل فصل‌بندی مطالب بر مبنای هدف رفتاری تولید بروشـور مد نظر__

قرار‌گیرد.
 در نگارش متن بروشـور اسـتفاده از جملات کوتاه، دسته بندی‌شـده و کاربردی__

در اولویت قرار دارد. 
عکس ها در بروشور متناسب با متن هر پاراگراف جاگذاری شود.__
بروشـور می تواند به دو صورت رنگی و سـیاه و سـفید چاپ شـود. انتخاب این __

 امر منوط به موضوع و اهمیت تصویر در فهم مطالب است. لیکن بروشورهای 4 رنگ
در همه حالات اولویت دارند.

انواع بروشور از نظر ظاهری
بروشـور بـا توجـه بـه حجم مطالـب و کاربـرد آن )هـدف رفتـاری( به انـواع زیر 

تقسیم بندی می شود.
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الف( براساس تعداد لت
 بروشـورها از لحـاظ تعـداد لـت )بـه هر برگ بروشـور که بـه برگ دیگـر اتصال 

دارد، یـک لـت گفتـه می شـود( به انـواع زیر تقسـیم بندی می شـوند:
سه لت )2 تا خورده(__
چهار لت )3 تا خورده(__
پنج لت )4 تا خورده(__

شش لت )5 تا خورده(__
هشت لت )7 تا خورده(__

در همـه مـوارد صفحـات به صـورت دورو اسـتفاده می شـود. در تصاویر زیر شـما 
نمونه ای از بروشـور سـه لت )شـکل1( و چهار لت )شـکل 2( را مشـاهده می کنید.

 

شکل 1- نمونه ای از یک بروشور طراحی شده 2 تاخورده )3 لت(

 

شکل 2- نمونه ای از یک بروشور طراحی شده 3 تا خورده )4 لت(
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ب( از نظرنوع تا 

یـک بروشـور از نظـر تـا به دو قسـمت تقسـیم می شـود. انتخاب نوع تا بسـتگی 
بـه موضـوع و خلاقیـت طـراح دارد. لیکـن در هـر دو صـورت باید به گونـه‌ای عمل 

شـود تا دسترسـی مطالـب بـرای مخاطبان بـه راحتی انجام شـود. 

آکاردئونی 

در این حالت نحوه ی تا خوردن صفحات بر روی هم به صورت رو به پشت است. 

دربی یا تودلی

 در ایـن حالـت تـا خـوردن بـه این صورت اسـت که یـک صفحه بـر روی صفحه
کنـار خـود تـا شـده، سـپس دو صفحـه بـر روی صفحـه کناری تـا می شـوند و این 

حرکـت در همـان جهـت تاخـور اول ادامـه پیـدا می کند.
در حالـت آکاردئونـی پهنـای لت هـا معمـولاً هـم اندازه هسـتند، ولـی در حالت 
تودلـی معمـولاً لت هایـی کـه بـر روی لـت دیگـری تـا خورده انـد در پهنـا کمـی 
کوچک تـر هسـتند، ایـن امـر بدلیـل جلوگیـری از قـوس برداشـتن و بـه اصطالح 

شـکم کـردن بروشـور بـه هنـگام تـا خوردن و بسـته شـدن اسـت.
 در بروشـور ترویجـی لازم اسـت بـه ایـن نکته توجه شـود کـه تـای انتخابی؛ در 
ترتیـب و توالـی مطالـب فصـول بروشـور اختلال ایجـاد نکند و دسترسـی مخاطبان 

به مطالب تسـهیل شـود.
در شکل 3 انواع تاها در بروشور را مشاهده می کنید. 
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شکل3- انواع تا در بروشور

ج( شکل هندسی

 بروشـورها در اشـکال مختلف هندسی طراحی می شـوند همان گونه که گفته شد
انتخـاب اشـکال هندسـی بسـته بـه ذوق و خلاقیـت طـراح متفـاوت اسـت، ولـی 
انتخـاب اشـکال مختلف متناسـب بـا موضوع و هدف رفتاری از بروشـور در راسـتای 
فهم بهتر مطلب و تجسـم آن در ذهن مخاطب باشـد. در شـکل 4 اشـکال هندسـی 

مختلفـی بـه عنوان نمونه آورده شـده اسـت.
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شکل4- بروشور در انواع مختلف شکل هندسی

ساختار یک بروشور ترویجی
جلد بروشور

روی لت اول بروشور اختصاص به جلد دارد.

روی جلد

الف( آرم
* به طـور مثال برای بروشـورهای تولیدی به سـفارش معاونت آمـوزش و ترویج، 
آرم وزارت جهـاد کشـاورزی بـه صورت وسـط چین بـا زیرنویس سـازمان تحقیقات، 
آمـوزش و ترویـج کشـاورزی معاونـت آمـوزش و ترویـج کشـاورزی در صفحـه روی 

جلـد بالای عنوان اسـتفاده می شـود )شـکل5(.
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شکل5- محل قرارگرفتن آرم وزارت جهاد کشاورزی بر روی جلد

برای بروشـورهایی که مشـارکت کننده دارد، آرم سـازمان، سـمت راسـت و آرم __
مشـارکت کننده، سـمت چـپ بالای جلد قـرار می گیرد )شـکل6(.

 

شکل6- محل قرارگرفتن آرم مشارکت کننده و سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی بر روی جلد
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برخـی از بروشـورها صرفـاً در ارتبـاط بـا موضوعات خـاص در اسـتان مربوطه __
منتشـر می شـود. در این بروشـورها تنها از آرم سـازمان جهاد کشـاورزی اسـتان به 
جای آرم سـازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشـاورزی اسـتفاده می شـود )شکل7(. 

 

شکل7- محل قرارگرفتن آرم سازمان جهاد کشاورزی استان بر روی جلد

ب( عنوان 
* محـل قرارگرفتـن عنـوان باید 11-6 سـانتی متر پایین تر از خـط بالای صفحه 
باشـد. رنـگ عنـوان روی جلـد بایـد به گونه ای باشـد کـه در رنگ پس زمینـه کاملًاً 

خوانده شـود )شکل8(.
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شکل 8- محل قرارگیری عنوان بر روی جلد

استفاده از دورگیری )استروک( و سایه بلامانع است )شکل9(.__

 

شکل 9- استفاده از دورگیری و سایه عنوان روی جلد
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* عنـوان بروشـور بایـد کوتاه و مختصـر و حاوی کلمات کلیدی باشـد و حداکثر 
از 7 کلمـه تجـاوز نکنـد. معمـولاً تعداد کلمات زیـاد یک عنوان، ذهـن مخاطب را از 

موضـوع اصلی بروشـور منحرف می‌کند )شـکل10(.

شکل10- نمونه ای از عنوان مناسب برای تهیه بروشور

ج( عکس روی جلد
عکـس بایـد متناسـب و معـرف موضـوع اصلی بروشـور  باشـد، به گونـه‌ای که __

بـدون هیچ گونـه ابهامـی موضـوع و محتوای بروشـور در ذهـن مخاطب نقـش بندد. 
عکس هـای تزئینـی و بـدون ارتبـاط بـا موضـوع بروشـور در فهـم مناسـب و درک 

صحیـح محتـوا تأثیر منفـی خواهد داشـت. 
 کیفیـت و وضوح تصویر باید dpi ۳۰۰ حقیقی )حداقل 300 پیکسـل در اینج(__

باشـد. ) برخـی تصاویـر حتـی با dpi ۳۰۰ تـار و مبهم هسـتند. به هیچ عنـوان برای 
بـالا بـردن وضوح عکـس با کیفیت پائین از محیط فتوشـاپ اسـتفاده نشـود(.

نور مناسب و تصویر شفاف باشد.__
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   د( مشارکت‌کننده گان تولید محتوا
در برخـی آثـار ترویجـی ممکـن اسـت اثر با همـکاری بیـش از یک واحـد تابعه 
تولیـد شـده باشـد. در ایـن صورت نام مشـارکت کننـده گان تولید محتـوا به صورت 

وسـط چیـن و در زیر عکـس قرار داده می شـود.
سال انتشار در زیر نام مشارکت کننده گان تولید محتوا قرار می گیرد )شکل11(.__

 

شکل11- محل قرار گرفتن نام مؤسسه یا واحد تابعه پدید آورنده محتوا و سال انتشار بر روی جلد
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ه( شماره بروشور
منظور از شـماره بروشـور تعداد شـماره عناوین منتشر شـده در یک دوره زمانی 
مشـخص برای ناشـر اسـت. بـه عنوان مثال عـدد 150 معرف یک صـد و پنجاهمین 

عنوان بروشـور تولیدی اسـت که منتشـر می شـود.
شـماره بروشـور در بـالا، گوشـه سـمت چـپ و با احتسـاب خط تا بـرش درج __

شود )شـکل12(.

 

شکل12- محل قرار گرفتن شماره بروشور بر روی جلد
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و( رنگ روی جلد 
رنـگ جلـد در بروشـور متناسـب با عنـوان، فصـل تولید و عکس جلـد انتخاب __

می شـود. از انتخـاب رنگ هـای مـات و کدر خودداری شـود )شـکل13(.

شکل13- استفاده از رنگ های مناسب برای تولید بروشور
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در شکل14 نمایی از ساختار جلد بروشور ترویجی را می بینید.__

شکل14- نمایی از جلد بروشور ترویجی

داخل بروشور

مقدمه

مقدمـه بایـد کوتـاه و حداکثـر در یک پاراگراف آورده شـود و صرفـاً به ضرورت و 
اهمیـت موضـوع و هدف اصلی از تولید بروشـور پرداخته شـود و اسـتفاده از مباحث 
غیـر مرتبـط کـه کمکی به شـناخت موضـوع نمی کند جـداٌ خودداری شـود. مقدمه 

در بروشـورهای ترویجی تنها آغازی بر شـناخت مناسـب محتوای بروشـور اسـت.
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متن و محتوا 

رعایـت نـکات زیـر بـرای متـن بروشـورهای ترویجـی الزامی اسـت. محتـوا باید 
سـاده و روان و بـه دور از پیچیدگی هـای سـاختاری تنظیـم شـود و قابـل فهم برای 

مخاطبان بروشـور باشـد.
برای شروع هر مطلب جدید از تیتر اصلی و یا تیتر فرعی استفاده شود. __
ابتدا و انتهای متن به خوبی مشخص باشد.__
بـه جـای اصطلاحات تخصصی لاتین معادل فارسـی قرار داده شـود. اسـتفاده __

از اصطالح لاتیـن کنار معادل فارسـی آن بلامانع اسـت.
تـا حـد امـکان از تصاویـر اصلی که توسـط نویسـنده محتوا تهیه شـده اسـت __

اسـتفاده شود.
حدود 50 تا 60 درصد بروشور نوشتار و بقیه حجم اثر از عکس استفاده شود.__
از جـداول و نمودارهـای سـاده و کـم حجـم اسـتفاده شـود تا بتواند بـه انتقال __

سـریع و مؤثـر اطلاعات بـه مخاطب کمـک کند.

صفحه شناسنامه

 محـل قرارگیـری بر حسـب نوع تای طراحی شـده متغیر اسـت؛ لیکـن تا باید__
 به گونه ای جاگذاری شود که کار تمام شده مشاهده شود. به عنوان مثال صفحه شناسنامه
 در بروشـور 4 لـت در صفحـه 6 می باشـد ودر بروشـور 5 و 6 لـت در صفحـه 8

قرار می گیرد.
در شناسـنامه بـه ترتیـب اطلاعـات مرتبط با عنوان، نویسـنده یا نویسـندگان، __

 ویراسـتار ترویجی، ویراسـتار ادبی، مدیر اخلی، محل تهیه اثر، شـمارگان، نوبت چاپ،
قیمت، کادر درج کدثبت ونشانی درج می شود )شکل 15(.



استاندارد های تولیدرسانه های ترویجی )بروشور، پوستر، چارت، پمفلت و لیفلت( 22

 

شکل15- محل قرارگرفتن شناسنامه در بروشور

مشخصات فنی بروشور ترویجی

اندازه بروشور

 از  ۲ تـا 8 لـت و بـرای هر لت در سـایز ۱۱*۵ در ۲۲*۵ طراحی شـود بیش از__
۶ لت / هزینه چاپ برای کاغذ مقرون به صرفه نیست. 

تعداد صفحات 

 در زمان ارسـال محتوا توسـط نویسنده گان فایل ارسالی باید در قالب فایل ورد،__
با فونت 14 نازنین یا میترا و مطالب در 8-6 صفحه A4 ارسال شود.
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شمارگان

متناسـب بـا نـوع مخاطـب و سـطح تولیـد بروشـور )ملـی و اسـتانی( می توان __
در تیتـراژ مختلـف چـاپ شـود لیکـن فایل اثـر در سـامانه های مجازی به ویـژه تالار 

ترویـج دانـش و فنون کشـاورزی قـرار گیرد.

قلم متن

از به کار بردن قلم های عربی )Arabic، Islamic و غیره ...( خودداری شود.__
از قلم های BMitra ،BNazani، با اندازه 13 استفاده شود.__
  فاصله بين سطور: در نگارش بروشور فاصله بين سطور 1/5 سانت توصيه می شود. __
تیتـر اصلـی: می تـوان از قلم متن بلد شـده و یا از قلم تیتر یـا هرنوع قلمی که __

 ساده و روان است استفاده کرد به نحوی که به دور از هرگونه پیچیدگی های نوشتاری
باشد. می توان تیتر اصلی را دو شماره بزرگ تر از متن و بلد انتخاب کرد.

تیتر فرعی یک شماره بزرگ تر از فونت متن و بولد باشد.__
اسـتفاده از تیتـر اصلـی، فرعـی و زیـر تیتـر رنگی بلامانـع اسـت. لازم به ذکر __

اسـت کـه رنـگ تیترهای اصلی، فرعـی و زیر تیترها بـه طور جداگانـه در تمام متن 
باید یکسـان باشد.

نکات مهم:

توضیحات تصاویر و نمودارها و جداول با فاصله مشـخص و یکسـان از تصاویر، __
نمـودار و جـدول در تمـام متـن و بـا فونت 12-10 نوشـته شـود. لازم به ذکر اسـت 
کـه توضیحـات جـداول  در بـالای جـدول و توضیحـات نمودارها در پاییـن نمودار یا 

تصویر درج شـود.
اسـتفاده از جـداول رنگـی در صـورت چـاپ چهـار رنـگ در اولویـت اسـت __

)شـکل16(.
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شکل16- نمونه ای از جدول درج شده در متن بروشور

حاشیه هر صفحه

فاصلـه متـن از بـالا و پایین وسـمت خارج 3-2/5 سـانتی متر و حاشـیه داخل __
2/5-2 سـانتی متر باشد.

در طراحـی صفحـات اندازه عرض سـطر بیـن 9/5-9 سـانتی متر طول خطوط __
یـا متن 17-16 سـانتی متر در نظر گرفته شـود.

استفاده از شماره صفحه در حاشیه بخش بیرونی کار توصیه نمی شود.__

تصاویر

مکان استفاده درست در پایان پاراگراف مطلب مرتبط با تصویر است.__
کیفیت تصاویر حداقل dpi ۳۰۰ و یا با وضوح کافی باشد.__
 انتخاب تصویر باید بدون هرگونه  تبلیغ خارجی و داخلی باشد )در صورت وجود__
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هرگونه آرم از طراح بخواهید عکس را مطابق استاندارد ذکر شده ویرایش کند(.
از حـروف و اعـداد انگلیسـی در تصاویـر و زیرنویـس تصاویـر اسـتفاده نشـود __

)شکل17(.

 

شکل17- حروف و اعداد انگلیسی در تصاویر

از آنجایـی کـه نمی توان برای هر بروشـور تعداد مشـخصی تصویـر تعیین نمود __
بنابرایـن تعـداد تصاویـر مـورد اسـتفاده در متن بروشـور ترویجـی باید بـه به گونه ای 

باشـد کـه بتواند بـه درک مطالب، کمک معنـی داری نماید.
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2- پوستر ترویجی

 پوستر به  منظور ارائه یک مفهوم و پیام در قالب تصویر/ تصاویر و نوشتار کوتاه و
سـاده در یـک صفحـه بـا سـایز سـایز A4 ،A3، سـایز 35*50، 45*60، 50*70، 
60*90 و 70*100 اسـت. در پوسـتر از طـرح، رنـگ، عکـس و نقاشـی می تـوان 
اسـتفاده کـرد. از نظـر شـکل کلـی پوسـتر ورقـه ای بـزرگ از مقواسـت کـه معمولاً 
 یـک تصویـر یـا نمـودار همـراه بـا توضیحات سـاده یـا اطلاعاتـی مختصـر روی آن
 طراحی می شود تا با جلب توجه رهگذران ایده یا مفهوم ترویجی را یادآوری کرده و

آنها را به انجام کار خاصی برانگیزند. 

ویژگی های یک پوستر 
وجـه قالـب در پوسـتر بایـد تصویـر و یا طرح گرافیکی باشـد. نوشـتار پوسـتر __

بایـد کوتـاه و جهـت کمـک به فهـم از تصویر و طرح اسـتفاده کنـد. از درج مطالب و 
اطلاعـات زیاد در پوسـتر خودداری شـود. 

بـرای افزایـش کارایـی و تأثیر گـذاری پوسـتر از رنگ هـای متضـاد و گـرم در __
کنـار یکدیگر اسـتفاده شـود.

بهتـر اسـت 2/3 فضـای پوسـتر متـن و تصویـر و 1/3 آن فاقـد متـن و تصویر __
باشـد. شـکل زیـر یـک پوسـتر مناسـب و یـک پوسـتر نامناسـب را از نظـر حجـم 

مطالـب نشـان می دهـد )شـکل هـای 18و 19(.
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شکل 18- یک پوستر مناسب از نظر حجم مطالب و فضای خالی 

 

شکل 19- یک پوستر نامناسب از نظر حجم مطالب و فضای خالی
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تصاویر موجود در پوسـتر بهتر اسـت روشـن و با وضوح بالا باشـند. شـکل های __
زیـر  به ترتیـب نمونـه ای از یک پوسـتر مناسـب و نامناسـب از نظر تعـداد و چیدمان 

تصاویر نسـبت به فضای پوسـتر را نشـان می دهند )شـکل های20و 21(. 

 

شکل 20- نمونه ای از یک پوستر مناسب از نظر تعداد و چیدمان تصاویر

شکل 21- نمونه ای از یک پوستر نامناسب از نظر تعداد و چیدمان تصاویر
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قلـم و فونـت نوشـتار در پوسـتر بایـد به گونـه ای باشـد کـه از 2 متـری، کاملًا __
واضـح و قابل‌خوانـدن باشـد.

از فونت های پیچیده و ایتالیک در نوشتار پوستر نباید استفاده شود.__
 زمینـه پوسـتر بهتـر اسـت سـاده و با رنگ روشـن باشـد. همچنیـن رنگ قلم __

تیـره و دارای کنتراسـت بـا پیش زمینه باشـد.
 شـکل زیر نمونه ای از یک پوسـتر مناسـب و نامناسـب از نظر نوع و وضوح قلم و

کنتراست رنگ فونت با رنگ زمینه پوستر را نشان می دهد )شکل22(.

شکل 22- مقایسه بین پوستر مناسب )سمت چپ( و نامناسب )سمت راست( از نظر نوع و وضوح قلم و 
کنتراست رنگ فونت با رنگ پیش زمینه

 ساختار یک پوستر ترویجی
محل قرارگیری آرم جهاد کشاورزی

به طـور مثـال آرم وزارت جهـاد کشـاورزی به صورت وسـط چین بـا زیر نویس __
سـازمان تحقیقـات، آموزش و ترویج کشـاورزی معاونـت آموزش و ترویج کشـاورزی 

در بخش بالایی پوسـتر اسـتفاده می شـود )شـکل23(.
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شکل 23- محل قرارگیری آرم وزارت جهاد کشاورزی بر روی پوستر

عنوان

 محل قرار گرفتن عنوان باید 5 سـانتی متر پایین تر از خظ بالای صفحه باشـد.__
رنگ عنوان باید متناسب با رنگ پس زمینه باشد که به خوبی خوانده شود )شکل24(.

 

شکل24- محل قرارگیری عنوان در پوستر
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عنـوان پوسـتر بایـد ‌از فاصلـه 4/5 الـي 5 متـري خوانـا باشـد )سـايز 72( و __
سـرفصل ها بایـد از فاصلـه 3 متـري خوانا باشـد )سـايز48( و همچنین متن پوسـتر 

بایـد ‌از فاصلـه 2 متـري خوانـا باشـد )سـايز بيش تـر از 18(.

شماره پوستر ترویجی

منظـور از شـماره پوسـتر تعـداد عناویـن منتشـر شـده در یـک دوره زمانـی __
مشـخص اسـت. بـه عنوان مثـال عدد 689 معرف ششـصد و هشـتاد و نهمین عنوان 

پوسـتر تولیـدی اسـت که منتشـر می شـود.
شماره پوستر در پایین، گوشه سمت راست درج شود )شکل 25(.__
محل قرار گیری شـماره و تاریخ شـماره فروسـت هم در پایین و جلوی شـماره __

پوسـتر می باشد.

 

شکل25- محل قرار گرفتن شماره پوستر
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محل نوشتن اسامی نویسنده

محل نوشـتن اسـامی نویسـندگان در پوستر در سـمت چپ پوستر در قسمت __
پایین نوشـته می شود.

مشخصات فنی پوستر ترویجی

 قطع پوستر

__،50*35 ،A4، A3 قطع پوستر در هنگام طراحی، قبل از چاپ و برش در  سایز 
45*60، 50*70، 60*90 و 70*100 سانتی متر است.

چاپ پوستر 

  چاپ پوستر به صورت افست و یا سیلک است که معمولاً دو رنگ، سه یا چهار رنگ__
چاپ می شود در تیراژ پایین می توان از چاپ دیجیتال نیز استفاده کرد.

تصاویر

کیفیت تصاویر حداقل dpi ۳۰۰ و یا با ابعاد ۱۰۲۴ ×۷۶۸ پیکسل باشد.__
 انتخـاب تصویـر بایـد بدون هرگونه  تبلیـغ خارجی و داخلی باشـد )در صورت وجود __

هرگونـه آرم از طـراح بخواهید عکس را مطابق اسـتاندارد ذکر شـده ویرایش کند(.
از حروف و اعداد انگلیسی در تصاویر استفاده نشود.__
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3- چارت

 در چارت  از تصاویر، عکس و نوشته و نقاشی برای خلاصه کردن مفاهیم، فرایند و
روابـط بیـن اجـزاء و اندیشـه ها و نظـم دادن بـه انهـا اسـتفاده می شـود. چارت هـا 
بیش تـر بـه اطلاعـات ارائه شـده نظـم می دهنـد. چـارت بـه مفهـوم ارائـه اطلاعـات 
 بـه صـورت مرحلـه بـه مرحلـه توسـط نمـودار، مـدل و فرآینـد در یـک صفحـه و

به همراه کلمات محدود و ساده است )شکل26(.

 

شکل 26- یک چارت طراحی شده مناسب

ویژگی یک چارت ترویجی اثربخش
مطالب باید ساده و روان نگارش شود. __
بـرای جـذب مخاطبـان بهتـر اسـت از تصاویـر مناسـب و واضـح در موضـوع __

چـارت اسـتفاده شـود و تصاویـر مبهـم کنـار گذاشـته شـود.
انـدازه تصاویـر  و نوشـته ها در چـارت بایـد بـه گونـه ای باشـد کـه از دورترین __

نقـاط کلاس نیـز قابـل رویت باشـند.



استاندارد های تولیدرسانه های ترویجی )بروشور، پوستر، چارت، پمفلت و لیفلت( 34

از شرح زیاد و توضیح مکرر مطالب خودداری شود.__
بـرای آنکـه موضـوع آن به خوبی درک شـود باید متناسـب با سـطح فرهنگ و __

معلومات کشـاورزان باشد.
 حجم مطالب چارت باید بسـیار کم باشـد و اصل مطلب توسـط نمودار، مدل و__

فرایند به مخاطب منتقل شود )شکل27(.  

 

شکل 27- یک چارت طراحی شده مناسب در زمینه فرایند مراحل رشد و نمو برنج
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4- پمفلت

پمفلـت یکـی از انـواع رسـانه های ترویجی اسـت که به صورت یک شـبه کتابچه 
آموزشـی در انـدازه کوچـک و معمـولاً بـا جلـدی از جنـس کاغـذ که بـرای توضیح 
صحیـح مطالـب در مـورد یـک موضـوع خـاص بـه خواننده تهیـه می شـود. در واقع 
مطالـب پمفلـت می تواننـد در یـک یـا هـر دو طرف یـک صفحه  A4 در تقسـیمات 
 یـک چهـارم یا یک سـوم هر صفحه باشـد. به عبـارت دیگر پمفلـت خیلی خلاصه و

در ارتبـاط بـا یـک موضوع کاماًلً ویژه و برای دسـتیابی به یک هـدف خاص تدوین 
می گـردد. بنابرایـن پمفلـت نوعـی کتابچـه صحافـی نشـده اسـت کـه چـاپ آن به 

صـورت رنگی می باشـد )شـکل28(.

 

شکل 28- نمونه ای از یک پمفلت 

 ویژگی های خوب یک پمفلت ترویجی
در پمفلـت، مطالـب بایـد براسـاس منابـع علمی و بـه دور از هرگونـه اطلاعات __

نادرسـت باشد.
سـاختار پمفلـت باید خواننده را به سـمت پیـروی از بایدهـا و نبایدها در مورد __

موضوع ارائه شـده سـوق دهد.



استاندارد های تولیدرسانه های ترویجی )بروشور، پوستر، چارت، پمفلت و لیفلت( 36

 جزء مهم و اثرگذار یک پمفلت، ارائه راهکارهای عملی مربط با موضوع می باشد.__
در پمفلـت نبایـد حجـم زیـادی از مطالـب ارائـه شـود، بلکـه بایـد بـه صورت __

عمقـی اطلاعـات بـه مخاطـب ارائه شـود.
پمفلـت، ارائه کننده مطالبی اسـت کـه مخاطب در مورد آنهـا اطلاعات جامعی __

نـدارد و بـا خواندن پمفلت ایـن اطلاعات را می تواند کسـب نماید.

 مشخصات فنی پمفلت
__A5 ولی اغلب در اندازه کاغذ ،)A4, A5, A6( پمفلـت اندازه هـای مختلفی دارد 

چاپ می شود.
 تعداد صفحات پمفلت معمولاًً بین 5 تا 48 صفحه است )نوعی کتاب غیررسمی(. __
تمـام صفحـات نبایـد پـر از نوشـته باشـد و باید فضـای خالی بین نوشـته ها و __

تصاویر نیز باشـد )شـکل29(.

 

شکل29- نمونه ای از یک پمفلت مناسب از نظر تعادل حجم مطالب و تصاویر 

پمفلت باید ساده و مختصر باشد و از اصطلاحات دشوار در متن استفاده نشود.__
برخلاف بروشور در پمفلت می توان از تکنیک های بولد و ایتالیک استفاده کرد.__
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5- برگه ترویجی )لیفلت(

لیفلت یا تک برگ ترویجی به مفهوم ارائه اطلاعات در مورد یک موضوع در قالب 
عکس و نوشتار و به صورت تک برگ است )شکل30(. اطلاعات ارائه شده در یک برگه 
ترویجی )تک برگی( می تواند مستقلًا مورد استفاده قرار گیرد و یا به عنوان مکملی 
برای بخش های دیگر عملیات ترویجی استفاده شود. برگه های ترویجی را می توان در 
نمایشگاه های ترویجی یا بازدیدهای کشاورزی و مراکز جهاد کشاورزی بین کشاورزان 
تهیه کم، مزیت  زمان  و  مزایایی همچون مخارج  بر  توزیع کرد. تک برگی ها علاوه 
ارسال و تفهیم پیام در زمان کوتاه را نیز در بردارند. اندازه کوچک این رسانه، حذف 

مطالب غیر ضروری را در ارائه پیام ترویجی برای مولف ضروری می سازد.

شکل30- نمونه ای از یک لیفلت مناسب

ویژگی های اثربخش یک برگچه ترویجی
پیام هـا و مطالـب ارائه شـده در برگچـه براسـاس یـک انسـجام و همبسـتگی __

کامـل از ابتـدا تـا انتهـا ارائه می شـود.
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 یک برگچه اثرگذار به سرعت توجه و دقت مخاطب را به موضوع جلب می کند.__
 بـرای افزایـش جلـب توجـه مخاطـب بایـد بهتریـن و اثرگذارتریـن عنوان هـا و __

سـرفصل ها کـه مورد کاربـرد در فعالیت های جاری تولیدکنندگان اسـت، انتخاب شـوند.
در برگچه باید از جملات کوتاه برای انتقال مفاهیم استفاده کرد.__
یکـی از روش هـای مهـم بـرای طراحی یک برگچـه اثربخش توجه به اسـتفاده __

از تصاویـر اثرگـذار بـه جای اسـتفاده زیاد از کلمـات برای توضیح یک موضوع اسـت.
 کل فضای یک برگچه نباید با تصاویر و کلمات پر شود، بلکه باید فضاهای خالی__

در سطح صفحه در نظرگرفته شود تا خواندن مطالب برای مخاطب راحت تر باشد.

مشخصات فنی لیفلت
اندازه لیفلت اغلب در اندازه کاغذ A5 است. __
 بیش تر از تصاویر استفاده شود و مطالب به زبان تصاویر بیان شود )شکل31(.__

 

شکل 31- نمونه ای از یک لیفلت مناسب
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